
개인하수처리시설
업무편람







개인하수처리시설
업무편람



04 개인하수처리시설 업무편람

목차 개인하수처리시설 일반사항

정화조

오수처리시설의 설계

1
장

2
장

3
장

1.1. 	 적용 범위 	 13

1.2. 	 개인하수처리시설의 설치 목적 	 14

1.3. 	 하수도법의 이해 	 14

  	 1.3.1. 관련 제도 변천 	 14

 	 1.3.2. 현행 법령 및 해설 	 12

2.1. 	 정화조 의미 	 38

2.2. 	 정화조 처리원리 	 38

  	 2.2.1. 정화조 구조 및 기능 	 38

[...]
오수처리시설 구조부의 설치기준1.2.2.

1 내구성

오수처리시설을 FRP 재질로 제작하는 경우 내구성 유지를 위해 제조업자는 하수도법 시행규칙 별표 12(성

능기준) 규정에 따라 제작하여야 하며, 설계·시공업자가 제작을 의뢰하는 경우 또한 구조계산을 수반하지 

않는 경우 동법의 성능기준과 한국산업규격(KS) F 4803 규정에 의해 FRP 구조물을 제작하여야 한다. 한편, 

콘크리트(철근 포함) 재질로 오수처리시설을 설계·시공하는 경우에도 구조계산이 수반되지 않는 경우 소

규모 구조물 설치기준과 대한민국 표준시방서에 준하여 콘크리트 구조물을 설치하여야 한다. 

가. 콘크리트 재질

콘크리트 재질로 오수처리시설의 구조부 즉, 외벽 및 칸막이 등을 설치하는 경우 구조계산을 수반하지 않는 

경우 3.2.1. 1. 나.(콘크리트 재질 구조물)에서 언급한 바와 같이 소규모 구조물 설치기준과 대한민국 표준시

방서 규정에 따라 설치하여야 한다.

➊ �콘크리트의 압축강도는 부식 및 오수 누출 등을 대비하여 30 MPa 이상으로 설계·시공하여야 하며, 건축공사 표준시

방서 등의 기준에 따라 시공하여야 한다. 



204 개인하수처리시설 업무편람

➋ �외벽 및 보호벽을 설계·시공하는 경우 구조기준에 따라 그 두께는 200 mm 이상으로 하여야 하며, 슬래브의 두께는 

150 mm 이상이어야 한다. 아울러 철근의 두께와 배근 간격은 구조기준을 준수하여야 한다.

나. FRP 재질

FRP 재질로 오수처리시설을 제작하는 경우 3.2.1. 1. 가.(FRP 재질 구조물)에서 언급한 바와 같이 하수도법 

시행규칙 별표 12(성능기준)에 준하여 제작하여야 한다.

➊ �FRP 구조물의 최대 직경은 3 m 이내로, 보강링은 구조물 길이의 1.5 m 마다 설치하여야 하며, 유리섬유 함유량(25 % 

이상)으로 기타 품질기준은 한국산업규격(KS) F 4803를 준수하여야 한다. 

➋ �구조물의 외벽과 칸막이 두께는 표 3-6(FRP 원통 지름에 따른 두께 기준)의 기준을 준수하여야 한다.

➌ �유량조정조를 구성하는 칸막이(침전분리조↔유량조정조, 유량조정조↔생물반응조)의 내구성을 매우 중요하다. 설치 시 

반드시 양호바리 제작임을 확인하고 준공과정에서 수위를 50 % 이하로 낮추어 칸막이 기능을 재차 확인하여야 한다. 

2 심도

오수처리시설은 대부분 관리실을 두지 않고 시설물을 매립 형태의 구조로 설치하며, 이때 심도 매립 심도는 

방류조와 방류처(측구, 우수관로 등)에 따라 최소한의 깊이로 설치하는 것이 시설물의 점검에도 유리하다. 

3.2.1. 3.(심도(하중))에서 설명한 바와 같이 심도는 등분포 활하중(1.2 t/㎡)과 동결심도(20 cm)와 점검구의 

가용 깊이(목올림 깊이)를 고려하여 결정하는 것이 타당하다 할 것이다.

➊ �오수처리시설 유지·관리를 위한 권장 심도 : (25 ~ 60) cm

3 보호벽

오수처리시설을 FRP 재질로 설치하는 경우 지반 등 시설물 윗부분의 하중 등을 고려하여 바닥에 기초공사

를 하여야 하고, 3.2.1. 5.(보호벽의 설치)에서 설명한 바와 같이 상부 또는 측면의 하중으로 시설물의 보강이 

필요한 경우 콘크리트 재질로 보호벽을 설치하여야 한다.

➊ �시설물의 상부 또는 측변의 하중으로 인해 보호벽 설치가 필요한 경우

     •시설물의 상부를 주차장 등 차량이 이동 및 이에 상응하는 하중이 있는 경우

     •FRP 구조물 매설 깊이가 지면에서 66.7 cm 이상인 경우

     •지하수가 유입되어 지하 수압의 영향을 받는 경우

➋ 보호벽의 설치 : 소규모 건축물 구조기준 외벽 200 mm 이상(철근 배근)이며 보호벽의 설치 단면도는 아래 그림과 같다.



205

4 다짐 및 상부 콘크리트 평탄화

오수처리시설은 3.2.1. 2.(다짐 및 상부 콘크리트 평탄화)에서 설명한 바와 같이 지반공사 표준시방서에 따라 설

치 후 되메우기 및 뒤채움 시공을 하여야 한다. 아울러 오수처리시설 상부는 콘크리트 등으로 마감하여야 한다.

➊ �일반 흙으로 되메우기 할 경우에는 두께 약 300 mm마다 공사시방서에 요구하는 다짐 밀로로 다져야 하며, 구체적인 

되메우기 방법은 4.3.2. 6.(되메우기 및 뒤채움) 규정을 준하여야 한다.

➋ �구조물 상단 1 m와 측벽 되메우기는 승인된 재료를 사용하고 다짐장비를 사용하여 박층식 다짐을 실시하고 다짐밀도 

95 % 이상 확보하여야 한다.

➌ �측벽 되메우기는 토류벽과 구조물 외벽이 85 cm 이하의 협소한 장소에서는 모래 또는 석분으로 채운 후 물다짐으로 침

하가 발생치 않도록 하여야 한다.

➍ �상부 콘크리트 마감 두께는 150 mm 이상으로 하고 철근 및 와이어메쉬를 사용하여 균열을 방지하고 빗물 배수가 용이

하도록 경사를 주어야 한다.

5 유입 및 방류 배관

오수처리시설은 유입시설은 오수받이와 유입 배관(건축물 → 오수받이 → 오수처리시설)로 구성되며, 방류

시설은 방류 배관(오수처리시설 → 측구 등 방류처)로 구분하여 설치하여야 한다. 

➊ �배관 구배(자연유하 흐름) : 배관의 구배는 1/100 이상으로 설치하여야 한다.

➋ �관경 : 150인용(30톤)/일 이하에서는 100 mm 이상의 배관을 사용하여야 한다.

사용 기자재 및 기계류 설치기준1.2.3.

오수처리시설에 사용되는 기자재로는 접촉여재와 분리막 등이 있으며, 내구성이 있는 검증된 기자재를 사

용하여야 하며, 송풍기 등 기계류 또한 품질보증이 검증된 제품을 사용하여야 한다.

그림 1 보호벽의 설치 단면도



206 개인하수처리시설 업무편람

1 접촉여재

가. HBC 접촉여재

접촉산화공정에 사용되는 접촉여재는 고정상과 유동상으로 구분되며, 폭기조 용적대비 55 % 수준으로 포

설하는 것을 원칙으로 하고 있다.(환경처 고시. 1992) 

HBC 접촉여재는 3.2.4. 1.(접촉여재)에서 설명한 바와 같이 내구성과 성능이 검증된 접촉산화 공법에 보편

적으로 적용되고 있다. 

➊ �접촉여재 포설량 : 5 g ~ 8 g(BOD+SS)/필요 HBC 접촉여재 길이(m)·일 

➋ �접촉여재 틀(Frame) : 사각의 고정틀로 수면에서 약 20 cm 이하까지 설치

➌ �BOD 부하량 : 0.3 kg BOD/접촉산화조 용량(㎥)·일 이하 다만, 원형 구조물에서는 용적부하가 낮아질 수 있다.

나. 유동상 접촉여재

유동상 접촉여재는 통상 폭기방식으로 생물반응조에서 유동시키는 형태로 적용되며, 접촉여재의 크기와 

형태가 다양하여 필요량 산정에 필요한 경험식이나 검증된 산출식이 없는 실정이다. 다만, 유동상 접촉여재

는 밀도(비중)가 물보다 가벼워야 하고 3.2.4. 1. 나.(유동상 접촉여재) 그림 3-17과 같이 크기가 작아야 비표면

적이 크기 때문에 접촉산화 공법 운영에 유리하다.

➊ �접촉여재 충진량 : 유동성을 고려하여 생물반응조 용량대비 (55 ± 5) % 수준으로 충진

➋ �생물반응조 용량 : 0.3 kg BOD/접촉산화조 용량(㎥)·일 이하

➌ � ➋의 용량으로 방류수수질기준을 안정적으로 지킬 수 있는 성능이 검증된 접촉여재 선택

2 분리막

오수처리시설의 침전조 기능을 분리막으로 대체하면 공극(통상 0.4 ㎛ 이하) 이하의 입자까지 억제할 수 있

어 매우 깨끗한 방류수를 생산할 수 있다. 아울러, 생물반응조 내 활성미생물의 농도를 높일 수 있어 반응조

의 부피를 줄일 수 있으나 3.2.7. 2.(공정제어시스템)에서 설명한 분리막 공법 운영에 적합한 공정설계와 운

영관리 체계가 필요하다.

➊ �기본설계 분리막 여과속도(Flux) : (0.4~0.5) ㎥/㎡·day

➋ �운영시스템 : 간헐흡인 방식 적용, 분리막 운영에 맞는 기계류 및 전장 제어시스템 필요

3 공기공급시설 및 기계실

가. 송풍기

오수처리시설 운영에 필요한 산소요구량(kg O2/day)은 3.2.6.(공기량 산정·Air-Lift 펌프)에서 설명한 바와 



207

같이 적용 공법 구분 없이 식④를 적용하여 산출함을 원칙으로 한다. 다만, 질산화에 필요한 산소량(4.57 × 

질소부하량)을 포함할 경우에는 이를 가산하여야 한다. 아울러 식④에서 계산된 산소요구량에 식⑤를 활용

하여 필요 공기량(㎥/min)으로 환산하고 여기에 맞는 송풍기를 결정한다. 

➊ �접촉산화방식의 소규모 시설과 소음에 민감한 경우 개별 전기식 송풍기 선택

➋ 분리막과 같이 강한 상승 속도나 고부하 시설의 경우 대용량 송풍기 적용

➌ �처리용량 5 ㎥/일 이상 처리시설에 설치되는 대용량 송풍기(Blower)는 2대 (1대 예비)를 설치하여 교번 운전(A/B)을 하

여야 한다. 이때 수위가 변화하는 유량조정조는 개별 폭기시설을 갖추어야 한다.

나. 산기관

오수처리시설 내 공기 공급이 필요한 시설은 유량조정조, 생물반응조 및 원수 등 슬러지 이송(Air-Lift)이며, 

미세기포 공기를 안정적으로 공급할 수 있는 산소 전달효율이 검증된 산기관(Disk type, Membrane type)

을 사용하여야 한다.

➊ �3.2.6. 1.(산기관)과 같이 성능이 검증된 디스크 산기관을 반드시 사용하여야 한다. 이때 미세기포가 아닌 조대 기포가 생

산되는 검증되지 않은 저가 산기관을 사용하여서는 아니 된다.

➋ 미세기공이 막힐 우려가 있는 고효율 산기관의 경우 교체가 가능한 구조로 설치하여야 한다. 

공법 및 단위 공정의 설치기준1.2.4.

1 적용 공법의 이해

오수처리시설은 오수중의 유기물질과 영양물질 등을 환경 미생물의 반응 기작으로 제거하는 공법이며, 외

국의 경우 토양트렌치 공법이나 부패탱크 방식 등 여러 가지 공법이 적용되고 있으나 우리나라에서는 아래 

3가지 공법이 보편적으로 이용되고 있으며 기본적인 공정도는 아래 그림과 같다. 

가. 접촉산화 공법

 최종침전조
 침전분리조

(스크린 포함)                               
 유량조정조

 접촉산화조

(다단 구조)                               
 방류조 

그림 2 접촉산화 공법 공정도

폐기 반송

※�주의사항 침전조 슬러지를 반송 또는 침전분리조로 폐기할 수 있는 배관을 설치하여야 하며, 슬러지 폐기는 

                   간헐(5회~10회 미만/일, 5분 이내/회)적으로 실시하여야 한다.



208 개인하수처리시설 업무편람

나. SBR 공법

다. 분리막 공법

2 생물반응조 용량 산정

3 침전조

접촉산화 공법이나  공법 등 재래식 활성슬러지 공법을 오수처리시설에 적용하는 경우 침전이 반드시 필요

하다. 접촉산화 공법은 활성미생물을 접촉여재에 부착시켜 운영되기 때문에 침전조에서 과량의 부유물질 

유실우려는 적지만 접촉여재로부터 박리된 슬러지는 침전조에서 수집 후 폐기과정을 거쳐야 하기 때문에 

침전조 설치가 반드시 필요하다.

➊ �표면적부하율 : (10~15) ㎥/㎡·day 이하

➋ 슬러지 수집 호퍼 : 60°

➌ 정류통 : 침전조 면적대비 15 % ~ 20 %

➍ 월류위어 : 50 ㎥/m·day 이하

➎ 슬러지 반송 체계 : 시운전 시 연속반송, 시운전 후 간헐적인 폐기

방류조
침전분리조

(스크린 포함)
 유량조정조

SBR 반응조

(간헐 폭기)

그림 3 SBR 공법 공정도

침전물 폐기

방류조
침전분리조

(스크린 포함)
 유량조정조

 폭기조

(필요한 경우)

 분리막조

(간헐흡인)

그림 4 분리막 공법 공정도

폐기(슬러지)

구분 접촉산화 공법 SBR 공법 분리막 공법

산출 인자 0.3kg BOD/(㎥)·day 이하 F/M ratio 0.03~0.05 F/M ratio 0.1 이하

표 1 공법별 생물반응조 용량 산출 인자



209

4 방류조

오수처리시설 공정 중 방류조는 지도·점검 시 시료채취의 공정성 때문에 필요한 시설이다. 방류조는 3.2.5. 

3.(방류조)에서 설명한 바와 같이 복수 채수(30분 간격) 시에 바닥 침전물이 부상하지 않을 정도의 용량으로 

별도로 설치하여야 한다.

➊ �접촉산화 공법, 분리막 공법 : 복수 채수에 적절한 용량으로 설치

➋ SBR 공법 : 단수 채수에 적절한 용량으로 설치

5 농축조 및 슬러지 저장조

아파트단지와 같은 대용량(50 ㎥/일 이상) 오수처리시설은 보편적으로 영양염류(질소, 인) 제거가 가능한 

SBR 공법이나 재래식  공법의 변법 형태로 적용되고 있어 접촉산화 공법에 비해 슬러지 발생이 많아 농축

조와 별개로 찌꺼기(슬러지)저장조를 설치하여야 한다. 한편 소규모 오수처리시설은 대부분 빈부하로 운영

되기 때문에 슬러지 발생량이 적어 3.2.5. 4.(찌꺼기(슬러지) 농축·저류조)에서 언급한 바와 같이 침전분리조

를 병용하는 것이 타당하다.

➊ �대용량 시설 : 농축조와 슬러지 저장조 및 침전분리조 또는 스크린 시설을 별도로 설치

➋ 소규모 시설 : 침전분리조로 전처리조와 슬러지 저장조를 병행 설치

기타시설 설치기준1.2.5.

1 기계실

오수처리시설의 기계실은 3.2.7. 1.(기계실)에서 설명한 바와 같이 송풍기, 펌프 및 전장 제어시스템이 내장되

는 시설물이며, 압축공기의 수도손실을 위해 오수처리시설에 최대한 근접하게 설치하여야 한다. 설치기준 

제9호에 따라 생활 소음(75 dB) 이하로 관리될 수 있도록 충분한 용량으로 흡음제 등을 갖추어야 한다.

➊ �소규모 오수처리시설 : 옥외형 설치(생활 소음, 기계실 내 환기, 전기안전 등 고려)

➋ 대규모 오수처리시설 : 옥내형 설치(충분한 공간과 층고 확보)

2 환기시설

오수처리시설은 설치기준 제6호에 3.2.8.(악취 및 환기시설)에서 언급한 바와 같이 가스 환기시설을 갖추어

야 한다. 

➊ �소규모 오수처리시설 : 침전분리조 상부 자연형 환기 또는 급·배기 시설 설치

➋ 대규모 오수처리시설 : 급·배기 포함 덕트 설비 설치



210 개인하수처리시설 업무편람

3 점검구(맨홀)의 설치

오수처리시설의 점검구(맨홀)는 4.1.2. 1.(점검구의 설치) 그림 4-4에서 설명한 바와 같이 각각의 조마다 개별

적(단, 조의 폭이 60 cm 이하인 경우 예외)으로 설치하여야 하며, 점검구는 뚜껑(60 cm 이상)을 설치하되 

뚜껑은 밀폐할 수 있어야 한다. 원형 또는 사각형 구조로 설치하며 오수처리시설 맨홀과 지면 사이는 목올

림 구조물을 갖추어 토사 등이 유입되지 않도록 하여야 한다. 

4 T형 이송 배관

오수처리시설은 공정 운영에 있어 공정수의 이송은 에너지(전력) 비용이 적게 들어가는 방식을 채택하여야 

한다. 침전분리조 1조 → 침전분리조 2조 이송, 침전분리조 2조 → 유량조정조 이송, 접촉산화조(폭기조) 각 

조간의 이송, 접촉산화조에서 침전조로 이송은 4.1.4. 2.(T형 배관의 설치)에서 설명한 바와 같이 T형 배관을 

설치하여 각각의 조에서 단회로가 발생하지 않도록 하여야 한다.

FRP 재질 구조물 사전검사1.3. 

오수처리시설은 기본적으로 콘크리트 또는 FRP 재질로 설계·시공되어야 한다. FRP 재질 오수처리시설은 

등록된 제품 또는 설계·시공업자가 구조와 하수처리 계통을 포함하여 직접 설계하고 구조물을 제조업자에

게 제작·의뢰하여 받은 제품(재질검사성적서 발급)으로 시공을 할 수 있다. 하수도법령에 의거 오수처리시

설의 설치·변경 시 설계·시공업자는 본 업무편람 등을 참고하여 작성한 설계도서를 제출하여야 하며, 지자

체에서는 그 설계도서가 지자체의 설치기준 지침과 하수도법 시행규칙 별표 12(성능기준)과 일치 여부를 

필요하다고 인정되는 경우 현장 확인 즉, 사전검사를 할 수 있다. 사전검사의 주요 과정과 내용은 5.2.4.(FRP 

재질 오수처리시설 사전검사)에서 충분히 설명하였으며, 사전검사의 구체적인 주요 내용은 아래와 같다.

1 사전검사 대상 : FRP 구조물 오수처리시설 전부

2 주요 검사내용 : 오수처리시설 설치신고 시 제출한 설계도서 내용과 재질에 대한 성능 기준

3 점검 방법 : 시공 전에 실시

➊ 장소 : ○○시 ○○시청 주차장 또는 공설운동장

➋ 시간 : 매주 ○요일·○요일(14:00 ~ 17:00)

➌ 지자체 준비물 : 두께 측정기(비파괴 두께 측정기), 두께 기준마다 시편

➍ 사전검사 불합격 시 조치사항  •사전검사에서 중대한 결함 시 반품 조치

                                                              •등록제품의 경우 최소 1년 이상 반입 금지  